



Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-101-01589

Den 12. december 2013

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 9. december 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 77 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Christian Schmidt (V).

Spørgsmål nr. 77 (alm. del)

Er ministeren fortsat af den opfattelse, at det er op til kommunerne at beslutte, om de ønsker vindmøller i deres kommune, og hvilken afstand de ønsker, der skal være mellem vindmøllerne og beboelse, sådan som ministeren oplyste det i et samråd i miljøudvalget d. 28. juni 2013, hvor ministeren svarede på et spørgsmål om afstande til vindmøller og kommunernes indflydelse herpå:

"Det er jo op til kommunerne, de kan jo vælge at flytte møllerne længere væk.

Det kan de allerede i dag i deres planlægning, og det synes jeg sådan set godt man kan opfordre kommunerne til at tænke lidt over, og vi har endda sat en pulje af penge af, til at de kan opkøbe jord, så de kan vælge at flytte dem væk." Og videre fortsatte ministeren; "på den måde er kommunerne jo enevedlige i deres kommuner"?

Svar

Efter planloven skal kommunerne planlægge for en række emner bl. a. beliggenheden af tekniske anlæg som vindmøller. Det betyder, at kommuneplanen skal indeholde retningslinjer for beliggenheden af områder til vindmøller i overensstemmelse med vindmøllecirkulæret. En sådan udpegning bygger på en afvejning af forskellige interesser. Det er kommunalbestyrelsen, der har kompetencen til at foretage denne afvejning.

Når vindmølleområderne udpeges, kan afstanden til nabobeboelse – efter en konkret afvejning – være større end vindmøllecirkulærets bestemmelse om mindst 4 gange møllehøjden. Det kan være en konkret vurdering af, hvor stor en afstand, der er nødvendig for at sikre nabobeboelser mod væsentlige gener fra vindmøller, eller det kan være et resultat af kommunens ønske om, at en by eller en landsby skal sikres udvidelsesmulighed, således, at der skal være større afstand til eksisterende nabobeboelse. Det kan også være landskabs-, natur- eller miljøinteresser, der nødvendiggør en større afstand til nabobeboelse i et konkret tilfælde. Den planlægningsmæssige begrundelse skal dog altid varetage saglige hensyn.

Naturstyrelsen har i foråret 2011 udarbejdet et notat, som beskriver kommunens hjemmel til at lave "særregler" i kommune- og lokalplanlægningen. Notatet

præciserer, at kommunerne ikke kan lave generelle retningslinjer om afstand til nabobeboelse, men at kommunerne på baggrund af en konkret vurdering og afvejning ved det enkelte vindmølleområde kan begrunde en større afstand mellem en beboelse og en møllegruppe.

Notatet kan læses her:

<http://www.naturstyrelsen.dk/NR/rdonlyres/905B9396-C43D-4D54-AB67-A10768B62E64/124513/Kommunernesplanlgningforvindmller.pdf>

Ida Auken / Sven Koefoed-Hansen